

Titel: Om min Forfatter-Virksomhed

Citation: "Om min Forfatter-Virksomhed", i *Søren Kierkegaards Skrifter, Bd. K13*, udg. af Niels Jørgen Cappelørn; Joakim Garff; Johnny Kondrup; Tonny Aagaard Olesen; Steen Tullberg, Søren Kierkegaard Forskningscenteret 2009 . Onlineudgave fra Søren Kierkegaards Skrifter: <https://tekster.kb.dk/text/sks-fv-txr-shoot-idbf63f800-8135-4c68-b05e-583d0ceb61ed.pdf> (tilgået 02. maj 2024)

Anvendt udgave: Søren Kierkegaards Skrifter, Bd. K13

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. [Læs CC0-erklæringen](#)

Om mottoet og en mulig dedikation til Regine Schlegel

Mottoet til *FV* (SKS 13, 8) var oprindeligt tiltænkt »Tre Noter betræffende min Forfatter-Virksomhed«, hvilket fremgår af ms. 1.14.* I kladden, ms. 2.8, er dette motto skrevet til i fremmed hånd, formentlig igen af nevøen Henrik Lund, selv om det her er sværere at afgøre, fordi teksten er skrevet med gotiske bogstaver, hvilket er atypisk for Henrik Lund, der oftest benytter latinsk hånd. Dog går enkelte karakteristika ved håndskriften igen, og blæktypen synes desuden at være den samme som i de øvrige tilskrivninger med fremmed hånd i ms. 2.8.

I jan.-feb. 1850 er SK kort inde på muligheden af en dedikation af skrifterne om forfattervirksomheden til Regine Schlegel. I NB15:92 skriver han: »Jeg havde tænkt mig i en forblommet Dedication til Skrifterne om min Forfatter-Virksomhed, strax at indsætte 'hende'.«* I marginen herudfor er der tilføjet »cfr. Hoslagte«, og ifølge *B-fort.* har der på dette sted i journalen været anbragt en løs seddel med flg. dedikation:

En Medlevende,

hvis Navn endnu maa forties, men som Historien vil nævne, – dette være nu et kortere eller et længere,
– saalænge den nævner mit,
helliges
med dette lille Skrift den hele Forfatter-Virksomhed, hvad den var fra Begyndelsen.*

Præcis hvad det nævnte 'lille skrift' refererer til, er svært at sige, men måske drejer det sig om den udgivelse, SK tager op til overvejelse på dette tidspunkt, omfattende »Regnskabet, de tre Noter og første Afsnit af Synspunktet« (NB15:49).*

Heller ikke denne plan realiseres, men tanken om en dedikation af skrifterne om forfattervirksomheden til Regine Schlegel forlades ikke, om end der går over et halvt år, før journalerne igen indeholder vidnesbyrd om ideen. På det, SK selv omtaler som sin forlovelsesdag, den 8. sept. 1850, benytter han for første gang eksplicit værktitlen *Om min Forfatter-Virksomhed*, idet han skriver (NB20:160):

Den 8^{te} September! Evangeliet: Ingen kan tjene to Herrer (mit kjere Evangelium)! Min Yndlingspsalme: Befal Du Dine Veie som Kofoed-Hansen idag havde valgt!
Hvor festligt, og for mig hvor svarende til hvad der just i disse Dage har beskjeftiget mig Udgivelsen af
»Om min Forfatter-Virksomhed« og Dedicationen dertil.*

I manuskriptmaterialet findes, i ms. 2.48 med overskriften »Til / 'Regnskabet'. / Andre Redaktioner af Dedicationen, / men som ikke kunne bruges«, yderligere fire forslag til dedikationer.* En nu tabt manuskriptside har desuden indeholdt en dedikation til Regine Schlegel, der får tilegnet forfattervirksomheden, »som til en vis Grad tilhører hende, af den, som tilhører hende ganske«.*

Om SKs arbejde med udgivelsen af *FV* og en mulig dedikation til Regine Schlegel vidner også kladden, ms. 2.8, med titelbladet: »Om min Forfatter-Virksomhed. / Af / S. Kierkegaard. / København 1850« med tilføjelsen: »Format som i 'philosophiske / Smuler', men mindre Typer og tættere; / Oplag 525; 30 Exemplarer paa Velin«. Her findes endnu en dedikation, der er skrevet med fremmed, gotisk hånd (formentlig igen Henrik Lunds*), tiltænkt Regine Schlegel med ordlyden: »En Ubenævnt, / hvis Navn engang vil nævnes / helliges / (disse Blade)«. I den trykte udgave af *FV* er der ingen dedikation, til gengæld er det samtidigt udgivne skrift *To Taler ved Altergangen om Fredagen* forsynet med tilegnelsen: »**En Ubenævnt**, / hvis Navn engang vil nævnes / helliges / med dette lille Skrift den hele Forfatter-Virksomhed, hvad den var fra Begyndelsen.«*